



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Símbolo de Integração Brasileira com os países do MERCOSUL
Lei Federal nº 12.095 de 19 de dezembro de 2009
Gabinete do Prefeito

PM SA OF Nº 354/2018 Sant'Ana do Livramento, 09 de outubro de 2018

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Excelência e, na oportunidade, em atenção ao **“Pedido de Informação nº 150/2018**, de autoria do Vereador Marco Monteiro, informar o que segue:

Em atenção ao pedido de informação de autoria do vereador acima nominado, vem este Ente Municipal esclarecer que, conforme pode se auferir da documentação em anexo, emitida pela Secretaria da Fazenda do Estadual, em resposta ao quesito de nº 01, que foram repassados pelo Estado ao Município pela geração de energia do Complexo Eólico Cerro Chato, o percentual de 0,38 % (zero virgula trinta e oito por cento), do total de R\$ 792.592,11 (setecentos e noventa e dois mil, quinhentos e noventa e dois reais com onze centavos), dados estes apurados no final do mês de junho de 2017.

Já em relação aos Tributos gerados para o Município e suas respectivas datas de repasse por parte do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, vem este Ente Municipal informar que, conforme cronograma para o mês de outubro corrente, conforme planilha de estimativa das principais transferências constitucionais e legais, extraída junto ao site da Secretaria da Fazenda Estadual, serão repassados os seguintes: IPI – Imposto sobre Produtos Industrializados, em datas de 16 e 23/10; IPVA – Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores, sem data especificada pela Secretaria da Fazenda Estadual; ICMS – Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços, em datas de 02, 09, 16, 23 e 30, ou seja, na primeira, segunda, terceira, quarta e quinta terças feiras do mês de outubro, sendo este o critério de repasse acerca do referido imposto.

Sendo o que tínhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade para manifestar protestos de consideração e apreço.


SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES
Prefeito Municipal.

Exmo. Sr.

Ver. DANÚBIO BARCELLOS DE GUSMÃO

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento – RS.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Secretaria da Fazenda
Tesouro do Estado

Estimativas das Principais Transferências Constitucionais e Legais

Município: Santana do Livramento

Em R\$1,00

Critério: Caixa

outubro/2018	Dia do mês	ICMS	FPM	IPI/EXP	FUNDEB	SAL. EDUCAÇÃO	LEI KANDIR	IPVA(para o mês)	TOTAL
Na 1ª terça-feira do mês*	2	1.072.759		10.025	249.720				1.332.505
No dia da 1ª cota FPM	10		941.958		188.910				1.130.869
Na 2ª terça-feira do mês	9	113.675			71.867				185.542
No dia crédito IPI ref. 1ª cota do mês	16			29.816					29.816
Na 3ª terça-feira do mês	16	1.488.469			782.811				2.271.280
No dia da 2ª cota FPM	19		261.629		54.312				315.941
Na 4ª terça-feira do mês	23	671.233			359.171				1.030.405
No dia crédito IPI ref. 2ª cota do mês	23			11.799					11.799
Salário Educação	22					163.664			163.664
No dia da 3ª cota FPM	30		692.211		134.417				826.628
Na 5ª terça-feira do mês	30	662.699			354.721				1.017.420
No últ. dia útil mês	31				202.671		18.254		220.926
Total IPVA(Previsão p/ o mês)								79.066	79.066
Total do mês		4.008.836	1.895.798	51.640	2.398.601	163.664	18.254	79.066	8.615.860

novembro/2018	Dia do mês	ICMS	FPM	IPI/EXP	FUNDEB	SAL. EDUCAÇÃO	LEI KANDIR	IPVA(para o mês)	TOTAL
Na 1ª terça-feira do mês*	6	435.596		13.495	43.691				492.783
No dia da 1ª cota FPM	9		1.267.564		250.370				1.517.934
Na 2ª terça-feira do mês	13	761.821			406.282				1.168.104
No dia crédito IPI ref. 1ª cota do mês	13			32.787					32.787
Na 3ª terça-feira do mês	20	1.549.450			814.447				2.363.897
No dia da 2ª cota FPM	20		195.534		41.349				236.883
Na 4ª terça-feira do mês	27	215.738			123.159				338.897
No dia crédito IPI ref. 2ª cota do mês	27			10.265					10.265
Salário Educação	22					163.309			163.309
No dia da 3ª cota FPM	30		527.490		100.765				628.255
No últ. dia útil mês	30				465.696		18.254		483.950
Total IPVA(Previsão p/ o mês)								62.927	62.927
Total do mês		2.962.606	1.990.588	56.548	2.245.760	163.309	18.254	62.927	7.499.992

dezembro/2018	Dia do mês	ICMS	FPM	IPI/EXP	FUNDEB	SAL. EDUCAÇÃO	LEI KANDIR	IPVA(para o mês)	TOTAL
Na 1ª terça-feira do mês*	4	929.244		7.103	42.034				978.382
No dia da 1ª cota FPM	10		2.695.547		248.451				2.943.998
Na 2ª terça-feira do mês	11	229.858			136.543				366.401
No dia crédito IPI ref. 1ª cota do mês	18			43.645					43.645
Na 3ª terça-feira do mês	18	2.080.032			1.098.220				3.178.252
No dia da 2ª cota FPM	20		659.638		128.538				788.177
Na 4ª terça-feira do mês	26	157.732			140.499				298.230
No dia crédito IPI ref. 2ª cota do mês	26			13.713					13.713
Salário Educação	24					163.497			163.497
No dia da 3ª cota FPM	28		740.338		142.738				883.076
No últ. dia útil mês	28				282.571		18.254		300.825
Total IPVA(Previsão p/ o mês)								474.033	474.033
Total do mês		3.396.866	4.095.523	64.461	2.219.594	163.497	18.254	474.033	10.432.228

* Inclui IPI-Exportação referente à 3ª cota do mês anterior.

Obs.:

1. Data dos Créditos:
 - ICMS e IPI-Exp.: No segundo dia útil da semana, referente ao valor arrecadado ou repassado na semana anterior. Destaca-se que, quando o recolhimento da substituição tributária cair em uma sexta-feira, o repasse poderá ser ocorrer na segunda terça-feira subsequente;
 - FPM: Dias 10, 20 e 30. Antecipa quando o dia não for útil. O percentual de cada cota em relação ao total do mês possui grande variabilidade em alguns períodos do ano e difícil previsibilidade;
 - IPVA: Os créditos são diários, referentes à arrecadação do 2º dia útil anterior (D + 2). Durante o mês, os ingressos ocorrem linearmente, exceto nos meses de vencimento do imposto (em 2017, abril). Nesses períodos de vencimento, ingressa, aproximadamente, 50% do valor total do mês;
 - FUNDEB: Referente ao ICMS, IPVA, ITCD e ITR, no segundo dia útil de cada semana. Das transferências da União, no dia do respectivo repasse;
 - SALÁRIO EDUCAÇÃO: Variável; repasse a cargo do FNDE e
 - LEI KANDIR e FEX: Último dia útil de cada mês. Está previsto nesta projeção, a título de Lei Kandir, o valor de 1,95 bilhão/BR, a ser dividido entre os Estados e Municípios. Não estão sendo considerados eventuais repasses a título de FEX – Auxílio Financeiro aos Estados

Exportadores (outros 1,95 bilhão/BR), que dependem de legislação específica para serem operacionalizados.

2. ICMS, IPVA, FPM, IPI/EXP e Lei Kandir já deduzido o percentual para composição do FUNDEB e PASEP, mas não considera eventuais retenções que os Municípios tenham contratado junto a órgãos estaduais ou federais.
3. Para o ICMS, IPI/EXP e Lei Kandir estão sendo utilizados os Índices de Participação dos Municípios, publicados no Diário Oficial do Estado em 03/10/2016.
4. Para o FPM estão sendo utilizados os índices de repasses aos Municípios para 2017, conforme DN 150/2016 do TCU, alterada pela DN 152/2016.
5. Para o FUNDEB estão sendo utilizados os índices de repasses estabelecidos pela Portaria Interministerial Nº 11, de 30 de dezembro de 2015.
6. Para o Salário Educação estão sendo utilizados os índices de 2016.
7. Nas projeções do FUNDEB já está sendo projetada a antecipação para o último dia útil de cada mês.
8. A Previsão para os três meses subsequentes aos meses cuja projeção consta nesta consulta, com detalhamento por tipo de tributo, valor total do mês e valor total do ano, está disponível no site da Secretaria da Fazenda na Internet, em MUNICÍPIO, TRANSFERÊNCIAS AOS MUNICÍPIOS, ESTIMATIVAS DE TRANSFERÊNCIAS MENSAS e PRÓXIMO TRIMESTRE, POR MÊS DE REPASSE.
9. As páginas do Banco do Brasil S. A. e da Secretaria do Tesouro Nacional – STN disponibilizam os valores realizados das transferências constitucionais da União para os Municípios, inclusive as retenções, e no site da Secretaria da Fazenda do RS na Internet (www.sefaz.rs.gov.br), em MUNICÍPIO, TRANSFERÊNCIAS AOS MUNICÍPIOS, REPASSES, estão os valores repassados pelo Estado, inclusive as retenções.
10. Última atualização: 15/10/2018

Fonte: DPLAN/TESOURO DO ESTADO - dplan.tesouro@sefaz.rs.gov.br

ANEXO I

Relação dos dez maiores contribuintes no valor adicionado do ano-base 2016

RANKING	INSCRIÇÃO ESTADUAL	RAZÃO SOCIAL	SAÍDAS - ENTRADAS	% MUNICÍPIO
1º	106/015.130-5	Gamesa Eolica Brasil LTDA	53.902.953,61	25,81%
	TOTAL			
2º	106/015.358-8	Eletrosul Centrais Eletricas SA	29.257.120,34	14,01%
	TOTAL			
3º	106/012.651-3	Agrosoja Sant Ana Com de Prod Agrícolas LTDA	17.532.909,75	8,40%
	106/015.008-2		-1.585.259,70	-0,76%
	TOTAL		15.947.650,05	7,64%
4º	106/014.610-7	Eolica Ibirapuita SA	11.395.830,76	5,46%
	TOTAL			
5º	106/013.721-3	Com de Medic Brair LTDA	4.398.776,77	2,11%
	106/014.704-9		1.734.371,73	0,83%
	106/015.096-1		1.390.150,14	0,67%
	106/014.288-8		1.309.737,72	0,63%
	106/015.080-5		948.835,14	0,45%
	106/015.097-0		738.047,26	0,35%
	TOTAL		10.519.918,76	5,04%
6º	106/012.260-7	Righi Com de Generos Aliment LTDA	10.115.946,48	4,84%
	106/015.407-0		-20.181,10	-0,01%
	TOTAL		10.095.765,38	4,83%
7º	106/014.233-0	Sergio Romildo das Trevas Santos ME	9.591.802,39	4,59%
	TOTAL			


 Ester L. C. D. Aguirre
 Coord. Serv. ICMS
 Matr 21373



Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul
AIM - Apuração dos Índices dos Municípios - Módulo Prefeituras

Relação de Contribuintes do Município - Ano Base 2016
Representatividade dos Estabelecimentos no Município

Data: 30/06/2017

Página: 1/5

CGC/TE	Razão Social	Categoria	Saídas - Entradas	% Município
106/0151305	GAMESA EOLICA BRASIL LTDA	Geral	53.902.953,61	25,81
106/0153588	ELETROSUL CENTRAIS ELETRICAS S/A	Geral	29.257.120,34	14,01
106/0126513	AGROSOJA SANT ANA COM DE PROD AGRICOLAS LTDA	Geral	17.532.909,75	8,40
106/0146107	EOLICA IBIRAPUITA S A	Geral	11.395.830,76	5,46
106/0122607	RIGHI COM DE GENEROS ALIMENT LTDA	Geral	10.115.946,48	4,84
106/0142330	SERGIO ROMILDO DAS TREVAS SANTOS ME	Geral	9.591.802,39	4,59
106/0123670	BARRACA SANT ANA COM IMP E EXP LTDA	Geral	5.717.922,11	2,74
106/0151275	MIOLO WINE GROUP VITIVINICULTURA S A	Geral	5.084.100,57	2,43
106/0144384	SUPERMERCADO NIEDERAUER LTDA	Geral	4.893.606,08	2,34
106/0137213	COM DE MEDIC BRAIR LTDA	Geral	4.398.776,77	2,11
106/0142209	LINS FERRAO ARTS DO VEST LTDA	Geral	3.488.571,50	1,67
106/0139747	STAEVIE & CIA LTDA	Geral	3.388.107,64	1,62
106/0135911	DISTRIB DE ALIMENTOS SUL FRANGO LTDA EPP	Geral	2.629.524,44	1,26
106/0134591	NICOLA VEICULOS LTDA	Geral	2.548.482,60	1,22
106/0136870	TUMELERO MATS DE CONSTRUCAO S A	Geral	2.544.388,25	1,22
106/0134648	LARRATEA COM DE COMB LTDA	Geral	2.424.034,44	1,16
106/0132300	DELTASUL UTILIDADES LTDA	Geral	2.297.066,69	1,10
106/0151470	N S A JAVIER ME	Geral	2.275.431,05	1,09
106/0126823	BENOIT ELETRODOMESTICOS LTDA	Geral	2.247.728,97	1,08
106/0140621	J JOSE POSADA & CIA LTDA	Geral	2.189.311,54	1,05
106/0124707	COML DE COMB ROSUL LTDA	Geral	2.162.449,24	1,04
106/0145240	TRANSDENARDI TRANSPS E COM DE COMB LTDA ME	Geral	1.831.317,49	0,88
106/0135512	MANOELA SELAU SILVA & CIA LTDA	Geral	1.805.278,51	0,86
106/0147049	COM DE MEDIC BRAIR LTDA	Geral	1.734.371,73	0,83
106/0122453	COOP REG ASS DA FRONT OESTE LTDA COPERFORTE	Geral	1.720.251,30	0,82
106/0147359	PRIMEIRO SANT DO LIVRAM COM DE COMBUST LTDA	Geral	1.691.070,74	0,81
106/0128168	MARIA NELI PALHARES TORRES ODDONE	Geral	1.687.747,26	0,81
106/0138619	DIMED S A DISTRIB DE MEDIC	Geral	1.670.230,05	0,80
106/0126645	JOSE CARAFINI & FILHOS LTDA	Geral	1.640.464,99	0,79
106/0152590	FRIG ESTANCIA LTDA EPP	Geral	1.620.039,36	0,78
106/0146247	DELTASUL UTILIDADES LTDA	Geral	1.550.661,88	0,74
106/0145780	DE SOUZA STAEVIE & CIA LTDA	Geral	1.528.485,67	0,73
106/0129350	COOP AGROINDUSTRIAL NOVA ALIANCA LTDA	Geral	1.466.156,26	0,70
106/0154037	R A S MAUTONI ME	Geral	1.400.012,30	0,67
106/0150961	COM DE MEDIC BRAIR LTDA	Geral	1.390.150,14	0,67
106/0142764	EXPRA JOANA LTDA	Geral	1.338.564,00	0,64
106/0142888	COM DE MEDIC BRAIR LTDA	Geral	1.309.737,72	0,63
106/0134532	PROVISAO COM DE GENEROS ALIMENT LTDA	Geral	1.288.326,99	0,62
106/0127838	COSTA & TOLENTINO LTDA ME	Geral	1.277.068,79	0,61
106/0142055	COML DE COMB TAMANDARE LTDA	Geral	1.258.522,42	0,60
106/0124413	COMEL DE ELETROD PEDRO OBINO JUNIOR S A	Geral	1.164.119,39	0,56
106/0135881	FELICE AUTOMOVEIS LTDA	Geral	1.128.457,43	0,54
106/0150805	COM DE MEDIC BRAIR LTDA	Geral	948.835,14	0,45
106/0136896	BALLUARTE MOTOS LTDA	Geral	924.372,64	0,44
106/0144830	AUTO POSTO CABURE LTDA	Geral	851.214,03	0,41
106/0146115	EOLICA CERRO CHATO VI S A	Geral	792.592,11	0,38
106/0144732	LILAS COM DE PERFUMARIAS LTDA	Geral	792.292,34	0,38
106/0131592	J C VARGAS VAZ COM DE GEN ALIMENT LTDA	Geral	758.975,88	0,36
106/0150970	COM DE MEDIC BRAIR LTDA	Geral	738.047,26	0,35
106/0128745	STAEVIE & CIA LTDA	Geral	727.723,14	0,35
106/0149319	COML DE COMB TAMANDARE LTDA	Geral	705.043,73	0,34
106/0129849	DROGARIA MAIS ECONOMICA S A	Geral	652.916,05	0,31
106/0151402	C H BENITES FERNANDEZ	Geral	631.000,00	0,30
106/0138899	INAMAS COM DE BEBIDAS LTDA	Geral	628.699,42	0,30
106/0122380	IMP E EXP HORTISUL LTDA	Geral	596.103,51	0,29
106/0142080	DROGARIA MAIS ECONOMICA S A	Geral	594.722,77	0,28
106/0146611	SANDRA M T GUIANZE	Geral	584.927,38	0,28
106/0143388	CARNES PREDILETO LTDA	Geral	508.966,76	0,24
106/0151828	BIOCARNES TRANSPS E COM DE CARNES LTDA	Geral	474.509,63	0,23



Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul
AIM - Apuração dos Índices dos Municípios - Módulo Prefeituras
Relação de Contribuintes do Município - Ano Base 2016
Representatividade dos Estabelecimentos no Município

Data: 30/06/2017

Página: 2 / 5

CGC/TE	Razão Social	Categoria	Saídas - Entradas	% Município
106/0152190	COSTA & TOLENTINO LTDA ME	Geral	456.050,93	0,22
106/0149424	PROVISAO COM DE GENEROS ALIMENT LTDA	Geral	415.701,59	0,20
106/0123905	PAULO CEZAR ALVES CAMACHO	Geral	379.199,17	0,18
106/0131100	REMO JN DISTRIB DE ALIMENTOS LTDA	Geral	365.582,06	0,18
106/0139070	ATAC DIRETO LTDA	Geral	344.230,93	0,16
106/0142519	CARNELLOSO SILVA & CIA LTDA	Geral	329.960,49	0,16
106/0130316	GRAZZIOTIN S A	Geral	324.403,16	0,16
106/0128788	COM DE GLP CARAFINI LTDA	Geral	295.782,89	0,14
106/0148380	COOP PROD LEITE DE S DO LIVRAM COOAPLESA	Geral	288.681,10	0,14
106/0131487	AGUIA COM DE SUCATAS EIRELI ME	Geral	278.159,96	0,13
106/0144708	DROGARIA CIDADE LTDA	Geral	271.311,14	0,13
106/0153723	J JOSE POSADA & CIA LTDA	Geral	252.639,29	0,12
106/0153464	INSIGNIAS DEL SUR COM DE CONFEC LTDA	Geral	234.705,75	0,11
106/0146212	WOBLEN WINDPOWER IND E COM LTDA	Geral	234.453,31	0,11
106/0147707	MKT DROGARIA E COM DE ELETRONICOS LTDA EPP	Geral	216.429,98	0,10
106/0144066	A C B DOS SANTOS	Geral	212.945,44	0,10
106/0143353	AGROEMPRESA FLORESTAL LTDA	Geral	205.858,09	0,10
106/0148584	COM DE CARNES E MERCEARIA ORREGO & CAL LTDA	Geral	169.558,00	0,08
106/0122062	ELISEU LEMOS DE MORAIS	Geral	165.275,52	0,08
106/0153804	ARIZOLEIDA TRINDADE DE QUEVEDO ME	Geral	119.532,80	0,06
106/0127773	R SARACHIN ALVES	Geral	115.999,95	0,06
106/0139976	GRAZZIOTIN S A	Geral	111.986,36	0,05
106/0140044	GRAZZIOTIN S A	Geral	110.467,14	0,05
106/0142276	V S DE SOUZA	Geral	107.269,66	0,05
106/0154258	TUMELERO MATS DE CONSTRUCAO S A	Geral	101.567,28	0,05
106/0135806	SKYLAB LACTICINIOS IND E COM LTDA	Geral	91.333,53	0,04
106/0138783	V S DE SOUZA	Geral	90.986,83	0,04
106/0147596	ELIS & ANGEL COM DE GAS LTDA	Geral	88.611,00	0,04
106/0140680	FIORAVANTE DE JESUS LUNARDI	Geral	81.095,00	0,04
106/0147200	E F S REPR LTDA	Geral	80.977,96	0,04
106/0135903	BRAMBIALE COM DE ALIMENTOS LTDA	Geral	80.939,60	0,04
106/0147030	AGUIA IMP E EXP LTDA	Geral	66.428,24	0,03
106/0151178	IND E COM MEGAL LTDA EPP	Geral	66.030,00	0,03
106/0143167	DISTRIB DE ALIMENTOS SUL FRANGO LTDA EPP	Geral	60.214,77	0,03
106/0153979	AGUIA COM DE SUCATAS EIRELI ME	Geral	54.937,38	0,03
106/0133633	GUARACI ALBUQUERQUE DE LORENZI	Geral	43.355,10	0,02
106/0122283	M L BARRETO DO SANTOS	Geral	39.516,49	0,02
106/0121805	ADALBERTO LANES SOARES & CIA LTDA	Geral	36.658,64	0,02
106/0130910	DECKMANN DA ROSA & CIA LTDA	Geral	33.826,00	0,02
106/0151135	PEDRO HENRIQUE VALLEJO DOURADO ME	Geral	30.166,08	0,01
106/0145267	ALEXANDRE HEY DUARTE COML IMPR E EXPR EIRELI	Geral	24.400,00	0,01
106/0136861	COM DE GAS AZEVEDO LTDA	Geral	23.880,72	0,01
106/0148720	J A COLPO FIALHO & CIA LTDA	Geral	20.700,00	0,01
106/0147170	J L ALVES MOREIRA & CIA LTDA	Geral	18.795,49	0,01
106/0124839	TRANSPS CUELLO LTDA	Geral	18.363,47	0,01
106/0151542	POLICARPO & SOUZA LTDA ME	Geral	15.895,62	0,01
106/0152395	VELAZCO & GONZALEZ LTDA EPP	Geral	14.939,08	0,01
106/0145976	EMIRATES HOTEL E SUITES LTDA	Geral	10.456,41	0,01
106/0151097	H I C MOREIRA EPP	Geral	9.503,00	0,00
106/0148550	VVM CARAFINI BEBIDAS LTDA	Geral	8.092,95	0,00
106/0146743	MALCORRA NETO & CIA LTDA	Geral	7.662,00	0,00
106/0140079	JOSE PEDRO OLIVEIRA DE COITINHO	Geral	7.148,00	0,00
106/0132653	SAHER & FLORES LTDA ME	Geral	4.790,00	0,00
106/0151631	IND E COM MEGAL LTDA EPP	Geral	3.700,83	0,00
106/0131452	MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO	Geral	3.387,43	0,00
106/0141946	L V DE BRITO FILHO	Geral	2.160,00	0,00
106/0124294	GUSTAVO DANIEL FARIAS SERNA	Geral	1.977,73	0,00
106/0126572	VAUCHER & CIA LTDA	Geral	1.298,39	0,00
106/0153570	JOST E FERREIRA LTDA	Geral	741,40	0,00



Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul
AIM - Apuração dos Índices dos Municípios - Módulo Prefeituras

Relação de Contribuintes do Município - Ano Base 2016
Representatividade dos Estabelecimentos no Município

Data: 30/06/2017

Página: 3/5

CGC/TE	Razão Social	Categoria	Saídas - Entradas	% Município
106/0123310	SOC SANTANENSE DE HOTEIS LTDA ME	Geral	0,00	0,00
106/0127420	COBREAL SUL IND E COM DE METAIS LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0129601	R S RODRIGUES	Geral	0,00	0,00
106/0124502	CARMEN S T DOS SANTOS	Geral	0,00	0,00
106/0125754	FERRYTODO COM DE FERRAGENS LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0126637	ANGELO MACHADO SIMOES PIRES	Geral	0,00	0,00
106/0137400	VIANA BRASIL TRANSPS LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0139720	JOSE AIRTON MARTINS LUTZ	Geral	0,00	0,00
106/0136950	CEREALISTA FRONTEIRICO LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0139860	MACEDO E MOTTA LTDA ME	Geral	0,00	0,00
106/0139771	FIEJO E FEIJO LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0132181	VINHEDOS CERRO DA TRINDADE LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0130952	JOSE C PEREIRA SILVEIRA	Geral	0,00	0,00
106/0130073	BALSAMO & CIA LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0138244	FRONTEIRA PLACAS LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0134184	MILAN E MILAN LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0133935	C NAVARRO MORALES	Geral	0,00	0,00
106/0137906	P H D GONCALVES & CIA LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0137736	JEFERSON ADRIANO GUIMARAES LUNA	Geral	0,00	0,00
106/0134796	L C FONTELLA MACHADO	Geral	0,00	0,00
106/0133927	JEAN PAULO NAKAO	Geral	0,00	0,00
106/0136357	C F DE SIMONI	Geral	0,00	0,00
106/0137868	JANER XAVIER DE MORAES	Geral	0,00	0,00
106/0135679	JOSE T T DOS SANTOS	Geral	0,00	0,00
106/0137779	DROGARIA MAIS ECONOMICA S A	Geral	0,00	0,00
106/0144910	NEXP COM DE BAZAR LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0141520	ANELISE BENDER DORNELES	Geral	0,00	0,00
106/0149050	JOSENI TRANSPS LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0147480	N CAMARGO BULMINI & CIA LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0142071	L E L COM ENGENHARIA E AGRONOMIA LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0140281	P G DA CRUZ E CIA LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0147332	DUTRA & SILVEIRA LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0146042	EOLICA CERRO CHATO V SA	Geral	0,00	0,00
106/0141652	INCERTI E INCERTI CONSTR LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0141962	IND E COM DE CONFEC LA MODA LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0147413	MARISA ROSANE PAIVA RIBEIRO	Geral	0,00	0,00
106/0144813	IDEAL COM IMP E EXP DE LAS LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0146123	EOLICA CERRO DOS TRINDADE S A	Geral	0,00	0,00
106/0144724	OLIVOPAMPA IND E COM DE PROD OLIVICOLAS LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0148924	GIOVANE PORTES	Geral	0,00	0,00
106/0143434	MARIA CRISTINA ALVES RAMOS	Geral	0,00	0,00
106/0147634	MENUZZI IND E COM DE CALCADOS LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0140605	MAIDANA E OZORIO LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0143035	MARCIO TORRES PEREIRA	Geral	0,00	0,00
106/0141245	SILVEIRA FELDENS COM E DISTR DE RACOES LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0145445	GUARACI ALBUQUERQUE DE LORENZI	Geral	0,00	0,00
106/0147316	JOSE T T DOS SANTOS	Geral	0,00	0,00
106/0142136	J C FRAGOSO DUARTE & CIA LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0147146	PATRICIA C OLIVERA	Geral	0,00	0,00
106/0148096	AQUARIUS IMP E EXP DE BEBIDAS LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0149327	CASARAVILLA & DE LOS SANTOS LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0146867	RAFAEL ODDONE GASS & CIA LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0146077	EOLICA CERRO CHATO IV S A	Geral	0,00	0,00
106/0145577	MARIA JULIA ARAGONEZ TETTAMANZY	Geral	0,00	0,00
106/0149068	MARCELA DOS S TRINDADE	Geral	0,00	0,00
106/0146778	LUIZ SERGIO RODRIGUES CAMARGO	Geral	0,00	0,00
106/0149998	MERLOG MERCOSUL LOG E TRANS INTERN LT EPP	Geral	0,00	0,00
106/0145119	ELIO MACEDO OLIVEIRA	Geral	0,00	0,00
106/0149629	SANDRO GUEDES & CIA LTDA	Geral	0,00	0,00



Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul
AIM - Apuração dos Índices dos Municípios - Módulo Prefeituras
Relação de Contribuintes do Município - Ano Base 2016
Representatividade dos Estabelecimentos no Município

Data: 30/06/2017

Página: 4 / 5

CGC/TE	Razão Social	Categoria	Saídas - Entradas	% Município
106/0144279	C T G PRESILHA DO PAGO DA VIGIA	Geral	0,00	0,00
106/0141199	CARLOS E CASTILHO MATS DE CONSTRUCAO LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0151100	ADELE HILAL ME	Geral	0,00	0,00
106/0152310	B DE F M GOMES ME	Geral	0,00	0,00
106/0154410	FLAVIO KULLMANN H SILVA	Geral	0,00	0,00
106/0153340	J D RODRIGUEZ	Geral	0,00	0,00
106/0154460	DIRNEI ROSA RIBEIRO ME	Geral	0,00	0,00
106/0151070	TRANSPORTES TOMAZ LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0153880	COML CHIZA LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0151801	JULIANA SCHIEHL DE ARAUJO ME	Geral	0,00	0,00
106/0150651	RICARDO ROMAN DA ROZA AGUIRRE EPP	Geral	0,00	0,00
106/0154002	NEI R FERNANDES ME	Geral	0,00	0,00
106/0152972	P R C VARGAS	Geral	0,00	0,00
106/0152433	FRIG CISPLATINA LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0153383	D A P CALCADOS LTDA ME	Geral	0,00	0,00
106/0152514	MAIRA FERNANDA ALVEZ RODRIGUEZ ME	Geral	0,00	0,00
106/0154444	ALEXANDRE G PEREIRA	Geral	0,00	0,00
106/0150074	TURIL S A DO BRASIL	Geral	0,00	0,00
106/0152484	S C S QUEQUE ME	Geral	0,00	0,00
106/0151194	TRANSPS MAIBOOS & PROCOPIO LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0150015	UBIRAJARA BARROS CADEMARTORI ME	Geral	0,00	0,00
106/0154355	DA COSTA E PUENTES LTDA EPP	Geral	0,00	0,00
106/0150775	J C FRAGOSO DUARTE & CIA LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0151585	RASTROS SEMEN & SEMENTES LTDA ME	Geral	0,00	0,00
106/0153596	S L CHRISTOFARI & CIA LTDA ME	Geral	0,00	0,00
106/0152107	GARRA LIVRAMENTO COM DE COMB LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0152727	H D PEREIRA CUNA ME	Geral	0,00	0,00
106/0151747	R S DA S ROCHA ME	Geral	0,00	0,00
106/0153847	D S A MORALES	Geral	0,00	0,00
106/0150457	QUERENCIA VEICULOS E MAQ LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0154487	R R MELLO GOMES & CIA LTDA ME	Geral	0,00	0,00
106/0153197	K M RIBEIRO	Geral	0,00	0,00
106/0151038	G PAULO VIEIRA	Geral	0,00	0,00
106/0150848	P S S SILVEIRA EPP	Geral	0,00	0,00
106/0150988	A S NETTO MACCARI EPP	Geral	0,00	0,00
106/0153499	TRANSPS CUELLO LTDA	Geral	0,00	0,00
106/0153308	MIRNA ADRIANA JORGE ME	Geral	-30,40	0,00
106/0153239	COM DE PROD ALIMENT KRETA LTDA	Geral	-50,00	0,00
106/0147715	FERNANDO H G AGUIRRE	Geral	-161,80	0,00
106/0133218	M B GARCIA DA SILVA	Geral	-238,92	0,00
106/0152115	LEANDRO GUIMARAES CARDOSO	Geral	-249,90	0,00
106/0152867	MARCO A D ANDREOLI FILHO	Geral	-459,20	0,00
106/0151739	VERAMAR VASQUES FIGUEIREDO ME	Geral	-1.307,98	0,00
106/0152794	VALDEMIR VALIENTE	Geral	-2.439,59	0,00
106/0152751	PROXXI TECNOLOGIA LTDA	Geral	-2.661,26	0,00
106/0123964	UMPIERRE & VIERA LTDA	Geral	-3.479,12	0,00
106/0124278	FRANCISCO RICARDO SILVA EPIFANIO	Geral	-3.522,53	0,00
106/0154096	COOLIVRA COOP DE TRAB E PROD DE S LIVRAMENTO	Geral	-4.334,00	0,00
106/0152824	ADILIO GASS & CIA LTDA EPP	Geral	-4.370,62	0,00
106/0123123	RODRIGO SOUZA DA SILVA	Geral	-4.628,88	0,00
106/0142454	PEDRO HENRIQUE VALLEJO DOURADO ME	Geral	-5.745,47	0,00
106/0124936	VIGANICO & SUAREZ LTDA	Geral	-5.834,05	0,00
106/0151852	LUIZ A TEIXEIRA DA SILVA	Geral	-6.250,01	0,00
106/0124073	KARLA E TRINIDAD PEREIRA	Geral	-7.657,61	0,00
106/0153200	SER PRADO LTDA ME	Geral	-7.847,41	0,00
106/0152042	JUAN BANNURA ME	Geral	-8.891,12	0,00
106/0134478	W A B FERNANDEZ	Geral	-10.713,50	-0,01
106/0142527	FABIO F RODRIGUES E CIA LTDA	Geral	-10.785,00	-0,01
106/0129393	E QUEVEDO ACOSTA	Geral	-13.797,46	-0,01



Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul
AIM - Apuração dos Índices dos Municípios - Módulo Prefeituras

Relação de Contribuintes do Município - Ano Base 2016
Representatividade dos Estabelecimentos no Município

Data: 30/06/2017

Página: 5/ 5

CGC/TE	Razão Social	Categoria	Saídas - Entradas	% Município
106/0152840	A M ROSADO	Geral	-14.363,17	-0,01
106/0147561	L M MUNHOZ	Geral	-15.546,71	-0,01
106/0147618	MARCELO ROSA MELHO	Geral	-19.767,12	-0,01
106/0154070	RIGHI COM DE GENEROS ALIMENT LTDA	Geral	-20.181,10	-0,01
106/0127382	RETIFICADORA ENS LTDA	Geral	-28.503,14	-0,01
106/0139623	LEANDRO B ELGUY	Geral	-29.146,26	-0,01
106/0142772	LUIZ CARLOS SOARES ANCHIETA	Geral	-30.685,29	-0,01
106/0134249	SILVIO COM DE GAS LTDA	Geral	-30.948,00	-0,01
106/0153812	BENIR SILVA DA SILVA ME	Geral	-42.300,77	-0,02
106/0153650	R L DUARTE ME	Geral	-48.627,75	-0,02
106/0147189	LARRATEA COM DE COMB LTDA	Geral	-54.221,56	-0,03
106/0133366	GUARACI ALBUQUERQUE DE LORENZI	Geral	-92.021,69	-0,04
106/0149980	R R GONCALVES VEICULOS ME	Geral	-93.279,00	-0,04
106/0146034	ALESSANDRO SOARES SIMOES	Geral	-93.325,20	-0,04
106/0146506	PAULO CEZAR SQUIZANI	Geral	-118.214,21	-0,06
106/0123751	MODELAR IND E COM DE CASAS PRE FABRICADAS LTDA	Geral	-119.100,07	-0,06
106/0150112	IND E COM MEGAL LTDA EPP	Geral	-119.850,52	-0,06
106/0152573	LUMINOSOS CLM LTDA	Geral	-126.952,18	-0,06
106/0150155	ADELE HILAL ME	Geral	-137.311,89	-0,07
106/0152166	LUIS CARLOS VARGAS VAZ EPP	Geral	-151.103,93	-0,07
106/0146999	R DOS SANTOS MACHADO	Geral	-159.863,64	-0,08
106/0139429	MARIO CESAR DE AVILA LUNA	Geral	-161.281,10	-0,08
106/0134672	DIEGO GARCIA DA SILVA	Geral	-204.001,82	-0,10
106/0129245	DISTRIB DE ALIMENTOS MERCOSUL LTDA	Geral	-227.244,47	-0,11
106/0130880	DECKMANN DA ROSA & CIA LTDA	Geral	-284.870,02	-0,14
106/0146824	FRIGOESTE IND E DISTRIB DE CARNES EIRELI	Geral	-326.959,96	-0,16
106/0149025	CARLA JAQUELINE AREBALO GONCALVES	Geral	-335.927,08	-0,16
106/0150082	AGROSOJA SANT ANA COM DE PROD AGRICOLAS LTDA	Geral	-838.302,03	-0,40
106/0150325	COML DE COMB STAEVIE LTDA	Geral	-1.585.259,70	-0,76
106/0146603	STAEVIE & CIA LTDA	Geral	-1.827.157,07	-0,87
106/0148231	VINICOLA SALTON S A	Geral	-2.378.022,63	-1,14
106/0135636	COOP SUL RIO GRANDENSE DE LAT LTDA COSULATI	Geral	-3.364.079,05	-1,61
			-8.744.643,74	-4,19

Valor Adicionado Total do Município:

R\$ 208.820.244,86

ANEXO I

Relação dos dez maiores contribuintes no valor adicionado do ano-base 2016

Ranking	Inscrição Estadual	Razão Social	Saídas – Entradas	% Munic
1º	106/015.358-8	Eletrosul Centrais Elétricas S/A	53.263.782,07	15,33
	TOTAL			
2º	106/010.511-7	Righi Com de Gêneros Alimentícios Ltda	12.005.432,68	3,46
	106/012.260-7		11.834.245,66	3,41
	106/004.244-1		6.831.723,91	1,97
	106/010.956-2		6.660.283,39	1,92
	106/006.939-0		6.595.675,24	1,90
	106/006.701-0		5.503.500,37	1,58
	106/004.352-9		1.029.384,01	0,30
	106/015.407-0		-137,53	0,00
	106/004.243-3		-1.143.308,85	-0,33
	TOTAL		49.316.798,88	14,21
3º	106/014.610-7	Eólica Ibirapuitã S/A	32.718.827,89	9,42
	TOTAL			
4º	106/010.476-5	WMS Supermercados do Brasil Ltda	21.520.749,87	6,2
	TOTAL			
5º	106/002.863-5	Supermercado Niederauer Ltda	9.206.499,30	2,65
	106/014.438-4		6.810.119,83	1,96
	TOTAL		16.016.619,13	4,61
6º	106/005.657-4	Staevie e Cia Ltda	4.697.920,75	1,35
	106/009.182-5		4.140.284,94	1,19
	106/013.974-7		4.010.006,78	1,15
	106/002.804-0		2.709.436,04	0,78
	106/012.874-5		657.169,92	0,19
	106/014.660-3		-1.001.684,85	-0,29
	TOTAL		15.213.133,58	4,37
7º	106/012.651-3	Agrosoja Santana Com de Prod Agrícolas Ltda	13.611.111,11	3,93
	106/015.008-2		-42.695,07	-0,01
	TOTAL		13.568.416,04	3,92
8º	106/013.721-3	Comércio de Medic Brair Ltda	5.485.718,23	1,58
	106/015.096-1		2.039.239,16	0,59
	106/014.704-9		1.929.835,35	0,56
	106/014.288-8		1.552.309,42	0,45
	106/015.080-5		1.075.693,51	0,31
	106/015.097-0		850.437,94	0,24
	106/015.606-4		-109.799,91	-0,03
	106/015.604-8		-114.455,19	-0,03
	TOTAL		12.708.978,51	3,67

9º	106/009.290-2	Coml de Comb Rosul Ltda	6.929.121,93	1,99
	106/012.470-7		2.065.700,15	0,59
	TOTAL		8.994.822,08	2,58

10º	106/000.201-6	Alfe Comercio de Eletrodomésticos Ltda	4.534.425,38	1,31
	106/002.750-7		2.344.161,63	0,67
	106/011.214-8		1.105.459,69	0,32
	TOTAL		7.984.046,70	2,30

Somatório do resultado de Saídas – Entradas: **R\$ 231.306.174,75**

Somatório do percentual de representatividade: **66,61%**

RELAÇÃO DE GMB GIA - 2017

CGCTE	CNPJ	RAZÃO SOCIAL	SAÍDA - ENTRADA			TOTAL 2016	% DE DIFERENÇA
			SAÍDAS	ENTRADAS	TOTAL 2017		
106/0151275	09.357.838/0013-45	MIOLO WINE GROUP VITIVINICULTURA S A	5.789.087,87	8.009.588,93	- 2.220.501,06	5.084.100,57	-143,68%
106/0121350	05.598.258/0001-55	BARCELONA IMP E EXP DE FRUTAS LTDA	595.156,00	437.147,04	158.008,96	7.685.974,38	-97,94%
106/0151305	69.119.386/0036-81	SIEMENS GAMESA ENERGIA RENOVAVEL LTDA	1.684.101,77	134.847,50	1.549.254,27	53.902.953,61	-97,13%
106/0040716	88.421.052/0001-82	IDEAL COM IMP E EXP DE LAS LTDA	2.923.778,94	2.054.493,47	869.285,47	3.097.349,81	-71,93%
106/0142330	11.378.267/0001-33	SERGIO ROMILDO DAS TREVAS SANTOS ME	10.227.974,60	5.856.325,69	4.371.648,91	9.591.802,39	-54,42%
106/0011465	96.031.976/0001-09	SETIMO NOCCHI S/A COM E IND	13.161.260,27	12.141.966,28	1.019.293,99	1.700.883,82	-40,07%
106/0123670	06.069.234/0001-71	BARRACA SANT ANA COM IMP E EXP LTDA	17.392.597,57	13.424.313,86	3.698.283,71	5.717.922,11	-35,32%
106/0092902	89.371.058/0004-06	COMIL DE COMB ROSUL LTDA	38.682.665,66	31.753.530,02	6.929.135,64	8.990.962,72	-22,93%
106/0124707	89.371.058/0009-02		12.235.093,00	10.169.386,49	2.065.706,51	2.162.449,24	-4,47%
			SOMA TOTAL:		8.994.842,15	11.153.411,96	-19,35%
106/0126513	07.148.130/0001-15	AGROSOJA SANT ANA COM DE PROD AGRICOLAS LTDA	82.233.970,67	68.572.859,56	13.661.111,11	17.532.909,80	-22,08%
106/0150082	07.148.130/0002-04		15.769.929,77	15.812.624,84	-42.695,07	-1.585.259,70	-97,31%
			SOMA TOTAL:		13.618.416,04	15.947.650,10	-14,61%